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ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

ΜΕ το «Ναι» του τ/κ «λαού» στο δημοψήφισμα 
του 2004, άλλαξε η μοίρα του. Αν τότε το κατα-
ψηφίζαμε, θα φέρναμε σε δύσκολη θέση τους 
εαυτούς μας, περισσότερο όμως την Τουρκία. 
Κάποιοι κύκλοι της πλευράς μας δεν έχουν συ-
νειδητοποιήσει τη σημασία του «ΝΑΙ». Η πολιτική 
του Τούρκου πρωθ/γου Ερντογάν για «ένα βήμα 
εμπρός» μας εξασφάλισε αρκετά πλεονεκτήματα. 
Αυτό το παραδέχονται όλοι. 
Παρά το «όχι» τους, οι Ε/κ εντάχθηκαν στην Ε.Ε. 
αλλά δεν πρέπει να υποτιμούμε και την οικονομι-
κή συμβολή της Ε.Ε. προς τους Τ/κ με αφετηρία 
τη μετά του δημοψηφίσματος περίοδο.
Εξάλλου, η ε/κ πλευρά που απέρριψε το Σχέδιο, 
άσχετα αν είναι μέλος της Ε.Ε., έχει μια οικονομία 
που βρίσκεται στα πρόθυρα  κατάρρευσης, όπως 
ακριβώς και αυτή της μητέρας τους πατρίδας. Ε/κ 
ειδικοί ανακοινώνουν ότι η οικονομία τους είναι 
σε χειρότερη κατάσταση από αυτήν της περιόδου 
του 1974.

Το «Ναι» των Τ/κ ενίσχυσε και τους λόγους πα-
ραμονής του τουρκικού στρατού στο νησί. Αν 
απαντούσαμε όχι, ίσως να ετίθετο και θέμα απο-
χώρησης του τουρκικού στρατού. Ας έλθουμε στο 
σήμερα. 
Ο νέος πρέσβης των ΗΠΑ στο νησί, για πρώτη φο-
ρά παρέθεσε δεξίωση σε ξενοδοχείο στη βόρεια 
Κύπρο. Όλοι θα πρέπει να συνειδητοποιήσουμε 
τη σημασία της δεξίωσης αυτής στο ξενοδοχείο 
Μέριτ της Λευκωσίας  που είχε χαρακτήρα συνά-
ντησης του πρέσβη με τους πολιτικούς, επιχειρη-
ματίες, αντιπροσώπους των ΜΜΕ
Τη δεξίωση του πρέσβη ακολούθησε δεξίωση 
του Υπάτου Αρμοστή της Αγγλίας.
Σημασία έχουν τα μηνύματα που δόθηκαν στους 
Τ/κ από τις εκδηλώσεις αυτές. Ας αφήσουμε στο 
περιθώριο τους ισχυρισμούς «Αμερική και Αγ-
γλία υποστηρίζουν τους Ε/κ». Ας αντιληφθούμε 
σωστά τις πολιτικές εξελίξεις. Αμφότερες οι 
χώρες δεν εφαρμόζουν το όποιο εμπάργκο κατά 

των Τ/κ, απεναντίας διαμηνύουν την ανάγκη οι-
κονομικής ανόρθωσης. Θα πρέπει να σταθούμε 
στο σημείο αυτό και να κάνουμε τα απαιτούμενα 
βήματα για να ενισχυθεί η οικονομία μας και να 
στηρίζεται σε στερεά βάση. Ας αφήσουμε κατά 
μέρος τη στείρα πολιτική και ας πάρουμε απο-
φάσεις που θα μας οδηγήσουν στο μέλλον. Αντί 
να κατασπαταλώνται τα εμβάσματα της Τουρκία, 
ας τα διαθέτουμε για να αποκτήσουμε μια οικο-
νομία που θα μας βοηθήσει να σταθούμε στα 
πόδια μας. Για να το πετύχουμε χρειαζόμαστε μια 
σωστή εξουσία. 
Δεν είναι δυνατόν να μοιράζουμε κάτι που δεν 
διαθέτουμε αλλά να καθιερώσουμε ένα καθε-
στώς, στο οποίο ο εργαζόμενος να αμείβεται. 
Αυτά προτείνουν οι μη κυβερνητικές οργανώσεις 
όπως το Εμπορικό επιμελητήριο. Ας γυρίσουμε 
σελίδα και ας παίρνουμε τις σωστές αποφάσεις, 
μακριά από την πολιτική.    

Άρθρο του Ρεσάτ Ακάρ στην Κίπρις 

Ο άνεμος πνέει προς την πλευρά μας 

ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗ να επιλυθεί το θέμα της ονομασίας 
της FYROM σε ένα πρώιμο στάδιο των ενταξιακών 
διαπραγματεύσεων και να μην αφεθεί στο τέλος 
της ενταξιακής πορείας, επανέλαβε κατά τη χθεσι-
νή ενημέρωση των δημοσιογράφων ο εκπρόσωπος 
του Επιτρόπου για θέματα διεύρυνσης, Στέφαν 
Φούλε, Peter Stano, εφιστώντας πάντως την προ-
σοχή στην ακριβή διατύπωση που χρησιμοποίησε 
η Επιτροπή στην πρόσφατη σύστασή της για τη 
FYROM.

Σύμφωνα με τον Peter Stano, η φρασεολογία 
της Επιτροπής έχει το εξής νόημα: «Εάν υπάρξει η 
εντολή για να ασχοληθεί (η Επιτροπή) με το θέμα 
της ονομασίας, υπό την έννοια της διατύπωσης 

προτάσεων για την εξεύρεση του ενδεδειγμένου 
πλαισίου για την επίλυσή του, αυτό πρέπει να γίνει 
σε ένα αρχικό στάδιο των ενταξιακών διαπραγμα-
τεύσεων και όχι στο τέλος».

Κληθείς να παράσχει διευκρινίσεις για το τι 
ακριβώς εννοεί η Επιτροπή κάνοντας λόγο για 
«πρώιμο στάδιο», ο εκπρόσωπος της Επιτροπής 
αρνήθηκε να προβεί σε κάποιο σχόλιο χαρακτηρί-
ζοντας «πρόωρη» τη συζήτηση επί των λεπτομερει-
ών ενόσω εκ
κρεμεί η σχετική απόφαση του Συμβουλίου. «Προς 
το παρόν υπάρχει μόνο η σύσταση της Επιτροπής. 
Θα προχωρήσουμε ανάλογα με την απόφαση που 
θα λάβει το Συμβούλιο», τόνισε ο Ευρωπαίος αξιω-

ματούχος. 
Στο μεταξύ, σύμφωνα με το βουλγαρικό πρα-

κτορείο ειδήσεων ΒΤΑ, ο Βούλγαρος πρωθυπουρ-
γός Μπόικο Μπορίσοφ πραγματοποιεί -ως επικεφα-
λής βουλγαρικής αντιπροσωπείας- διήμερη επίση-
μη επίσκεψη στην Αλβανία.

  «Η Βουλγαρία στηρίζει την υποψηφιότητα της 
Αλβανίας για ένταξή της στην ΕΕ», δήλωσε σε δη-
μοσιογράφους ο κ. Μπορίσοφ μετά το πέρας της 
συνάντησής του με τον Αλβανό ομόλογό του Sali 
Berisha. Ο Βούλγαρος πρωθυπουργός κατέστησε 
σαφές ότι η Αλβανία πρέπει να εκπληρώσει τις συ-
στάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που εμπεριέχο-
νται στην Έκθεσή της. 

Δ εν είναι η πρώτη φορά που 
Τούρκοι αξιωματούχοι αντι-
μετωπίζουν τις διαμαρτυρί-

ες και τις φωνές Τουρκοκυπρίων 
όταν επισκέπτονται την κατεχόμενη 
Κύπρο. Αυτό έχει ως γνωστόν συμ-
βεί κατά τη διάρκεια της επίσκεψης 
του Τούρκου Πρωθυπουργού, Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν στα κατεχόμε-
να. Οι διαδηλώσεις τότε περιοριστή-
καν από τη λεγόμενη αστυνομία του 
ψευδοκράτους, ωστόσο 
είχαν ενοχλήσει πολύ 
τον Τούρκο Πρωθυπουρ-
γό και τους συνεργάτες 
του,  προκαλώντας 
εκνευρισμό αλλά και 
«διαβήματα» προς το 
κατοχικό καθεστώς.

Τις αντιδράσεις γεύτηκαν, ωστό-
σο, ο Τούρκος Αντιπρόεδρος Μπεσίρ 
Αταλάι και η συνοδεία του, οι οποίοι 
ως γνωστόν βρέθηκαν στα κατεχό-
μενα με αφορμή το συνέδριο του 
Κόμματος Εθνικής Ενότητας. 

Όπως μεταδίδεται από τουρκικά 
ΜΜΕ, ο Αντιπρόεδρος της τουρκικής 
κυβέρνησης Μπεσίρ Αταλάι και η 
συνοδεία του από μέλη του κυβερ-
νώντος κόμματος που μετέβησαν 
στη «βόρεια Κύπρο» για σειρά επα-
φών βρέθηκαν αντιμέτωποι με τη 
διαμαρτυρία των Τουρκοκυπρίων. 
Στα δημοσιεύματα τονίζεται πως στη 
διαμαρτυρία εναντίον του Αταλάι 

ακουστήκαν συνθήματα όπως «ανε-
ξάρτητη Κύπρος» και «Άγκυρα πάρε 
από τον γιακά μας τα χέρια σου».

Τα μέλη του «Κέντρου Πολιτι-
σμού Μπαράκα» που έμαθαν για την 
επίσκεψη του Αταλάι και της συνο-
δείας του στην τουρκική «πρεσβεία» 
άνοιξαν πανό που έγραφαν «Τα προ-
βλήματά μας δεν είναι τόσο μικρά 
(Κουτσούκ - κάνοντας λογοπαίγνιο 
με το όνομα του «π/θ» Ιρσέν Κου-

τσούκ), «Για τη λύση δεν 
χρειάζεται να είσαι Κα-
σίφ (εννοεί τον άλλο 
υποψήφιο ανταγωνιστή 
του Κουτσούκ για την 
προεδρία του «κόμμα-
τος»)» και «Μοναδικός 
δρόμος είναι η ανεξάρ-

τητη Κύπρος». Οι διαδηλωτές επέ-
κριναν τις πολιτικές που επιθυμεί να 
εφαρμόσει το ΑΚΡ στη «βόρεια 
Κύπρο». 

Υπενθυμίζεται συναφώς ότι ο 
Αταλάι, έχει μεταβεί στην κατεχόμε-
νη Κύπρο για να συμμετάσχει στο 
εκλογικό συνέδριο του Κόμματος 
Εθνικής Ενότητας. Παράλληλα, 
όμως, η συνοδεία του είχε περιο-
δεύσει σε διάφορες περιοχές των 
κατεχομένων για να υποστηρίξει την 
υποψηφιότητα του Ιρσέν Κουτσιούκ 
για την προεδρία του κόμματος. Η 
προσπάθεια της αντιπροσωπείας 
από την Τουρκία πέτυχε τον σκοπό 

ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΕΤΑΙ την εκλογή του Ιρσέν Κουτσιούκ στην 
ηγεσία του Κόμματος Εθνικής Ενότητας, δήλωσε ο «βου-
λευτής» Αμμοχώστου του ΚΕΕ Αχμέτ Κασίφ, ο οποίος 
ήταν ανθυποψήφιος του Κουτσιούκ κατά το εκλογικό 
συνέδριο που πραγματοποιήθηκε την Κυριακή στα κατε-
χόμενα. Όπως μεταδίδεται από τα κατεχόμενα, ο κ. Κα-
σίφ, είπε ότι οι κανονισμοί του κόμματος παραβιάστηκαν 
και πρόσθεσε ότι περιμένει εγγράφως το αποτέλεσμα, 
πριν το θέμα παραπεμφθεί στα «δικαστήρια».

Παράλληλα, είπε ότι θα έπρεπε να διεξαχθεί δεύτερος 

γύρος εκλογών, ενώ ανέφερε ότι το 50% των συνέδρων και 
το 80% του κόσμου τον υποστηρίζει, καθώς και ότι η βάση 
του κόμματος δεν θέλει τον Κουτσιούκ. Ανέφερε ότι ο απαι-
τούμενος αριθμός συνέδρων για εξασφάλιση της απόλυτης 
πλειοψηφίας για την εκλογή της ηγεσίας είναι 714, εκ του 
συνόλου των 1427 συνέδρων.

Είπε ότι ο κ. Κουτσιούκ εξασφάλισε μόλις 704 ψήφους 
και ο ίδιος 690, ενώ υπήρξαν και 8 άκυρα. Ο κ. Κασίφ ανέ-
φερε τέλος ότι θα συνεχίσει τον αγώνα του εντός του κόμ-
ματος και δεν θα εγκαταλείψει το ΚΕΕ.

ΚΡΟΥΑΖΕΡΟΠΛΟΙΟ, το 
οποίο πραγματοποιεί περιο-
δεία στη Μεσόγειο, στο οποίο 
επιβαίνουν 60 Αμερικανοί 
τουρίστες, μεταξύ των οποί-
ων και ερευνητές, καθηγητές 
και συγγραφείς, επισκέφθη-
κε τα κατεχόμενα. Το πλοίο 
είχε καταπλεύσει προηγου-
μένως στο κλειστό λιμάνι της 
Αμμοχώστου, όπου οι τουρί-
στες ξεναγήθηκαν στα αξιο-
θέατα της περιοχής, όπως 
έγινε και όταν κατέπλευσε 
στην κατεχόμενη Κερύνεια, 
όπου έμειναν περίπου πέντε 
ώρες.

Την περιήγηση αυτή της 
Μεσογείου διοργάνωσε ο 
Allan Langdale, καθηγητής 
στο παράνομο πανεπιστήμιο 
ανατολικής Μεσογείου. 

Οι Αμερικανοί τουρίστες 
δήλωσαν ενθουσιασμένοι και 
είπαν ότι έχουν σκοπό να επι-

σκεφθούν ξανά τα κατεχόμε-
να. Το κρουαζερόπλοιο, που 
απέπλευσε από την Αίγυπτο, 
σύμφωνα με το πρακτορείο 
ειδήσεων «Μαγούσα», με χω-
ρητικότητα 120 επιβατών 
ανήκει στην εταιρεία NEW 
FACES και μεταφέρει τουρί-
στες από τις Ηνωμένες Πολι-
τείες. Στο μεταξύ, ο τουρκο-
κυπριακός Τύπος αναφέρει 

ότι για πρώτη φορά φέτος το 
ψευδοκράτος συμμετείχε με 
δικό του περίπτερο στην έκ-
θεση τουρισμού του Ρίμινι, 
στην Ιταλία, στην οποία συμ-
μετείχαν 130 διοργανωτές 
ταξιδιών από 130 χώρες. 
Στους επισκέπτες μοιράστη-
καν φυλλάδια για δραστηριό-
τητες όπως καταδύσεις και 
πεζοπορίες στη φύση. 

ΥΒΡΗ στον ελληνικό πολιτισμό 
αποτελεί η παρουσία της Χρυ-
σής Αυγής, δηλώνει ο Μανώ-
λης Γλέζος και καλεί όσους την 
ψήφισαν και την έφεραν στη 
Βουλή να το ξανασκεφτούν 
«και μια και δυο φορές». 

«Η είσοδος της Χρυσής 
Αυγής στο ελληνικό κοινοβού-
λιο αποτελεί μια από τις μελα-
νότερες σελίδες της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας», αναφέρει 
στη δήλωσή του ο κ. Γλέζος, 
καθώς, όπως σημειώνει, δεν 
πρόκειται απλώς για μια οργά-
νωση φασιστική ή ναζιστική, 
αλλά ένα κόμμα «στην ουσία 
του αντεθνικό, με χαρακτηρι-
στικά εγκληματικής οργάνω-
σης, που δεν διστάζει να βυσ-
σοδομεί χυδαία, εκμεταλλευ-
όμενο τα ένστικτα μιας κοινω-
νίας που καταρρέει».

«Η κοινωνία βρίσκεται σε 
αναβρασμό, φτωχοποιείται 
και οργίζεται, ενώ αντιμετω-
πίζεται από την Πολιτεία με 
σκληρότητα και αναλγησία. 
Αυτό όμως δεν αποτελεί άλ-
λοθι για να φέρνουμε στην 
επιφάνεια περιθωριακές ορ-
γανώσεις, που το μόνο που 

έχουν προσφέρει είναι η βία, 
το έγκλημα και η υποκουλ-
τούρα», επισημαίνει ο κ. 
Γλέζος. 

«Μπορεί να ισχυρίζονται 
ότι τα χέρια τους είναι καθα-
ρά, αλλά δολοφονούν τις Ιδέ-
ες του πολιτισμού, της πραγ-
ματικής Δημοκρατίας και των 
πανανθρώπινων αξιών, που 
αποτελούν το ίδιο το σώμα της 
Ελλάδας», συνεχίζει ο κ. 
Γλέζος.

«Όσοι ψήφισαν αυτό το 
μόρφωμα και το έφεραν στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο ας το 
ξανασκεφτούν και μια και δυο 
φορές. Η παρουσία του απο-
τελεί ύβρη στον ελληνικό πο-

λιτισμό. Είναι ανάχωμα στην 
πρόοδο. Είναι πισωγύρισμα σε 
βάρβαρες και μαύρες μέρες, 
που μάτωσαν τον ελληνικό 
λαό», καταλήγει η ανακοίνω-
σή του. 

Την ίδια ώρα, τον κώδωνα 
του κινδύνου για τον εξτρεμι-
σμό και την έξαρση των φαι-
νομένων φασιστικής βίας στην 
Ελλάδα κρούουν οι Έλληνες 
ευρωβουλευτές, επιδιώκο-
ντας να ευαισθητοποιήσουν 
την ΕΕ για τις σοβαρές κοινω-
νικές συνέπειες που θα μπο-
ρούσε να έχει μία μονοδιά-
στατη πολιτική λιτότητας, 
σύμφωνα με τις επιταγές της 
Τρόικας. 

«Θύμα» αντιδράσεων ο Αταλάι

Να επιλυθεί τώρα το θέμα της «ονομασίας»

Δεν δέχεται το αποτέλεσμα ο Κασίφ

Υποδείξεις Ε.Ε. προς Σκόπια για συμφωνία στο θέμα σε πρώιμο στάδιο ενταξιακών

«Άγκυρα πάρε από τον γιακά μας τα χέρια σου», φώναζαν οι Τ/κ

Εξήντα Αμερικάνοι περιοδεύουν 
στα αξιοθέατα των κατεχομένων

«Η Χρυσή Αυγή αποτελεί 
ύβρη για τον πολιτισμό μας»

Ξεναγός καθηγητής του «Πανεπιστημίου» Αν. Μεσογείου Μήνυμα από τον Μ.  Γλέζο για το φαινόμενο της Ακροδεξιάς 

ΣΕ ΛΑΪΚΕΣ παρελάσεις καλεί τους πολίτες 
με αφορμή τον εορτασμό της 28ης Οκτω-
βρίου μερίδα στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ, με την 
Κουμουνδούρου να αποφεύγει προς το 
παρόν κάθε επίσημη τοποθέτηση για τις 
κινητοποιήσεις αυτού του είδους. Πάντως 
ο επικεφαλής της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλ. Τσί-
πρας από τις Σέρρες όπου μίλησε το βράδυ 
της Δευτέρας, αναφέρθηκε σε «ειρηνικό 
ξεσηκωμό» των πολιτών κατά του μνημο-
νίου, με στόχο την ανατροπή του.

Η παρότρυνση για κινητοποιήσεις ανή-
μερα της 28ης Οκτωβρίου αναρτήθηκε από 
το βράδυ της Δευτέρας σε ιστοσελίδα που 
θεωρείται πως απηχεί τις θέσεις του Αρι-
στερού Ρεύματος, το οποίο από το προη-

γούμενο Σαββατοκύριακο οριοθέτησε με 
σαφή τρόπο τις θέσεις του από εκείνες του 
επίσημου ΣΥΡΙΖΑ. 

Στο κείμενο εν όψει της φετινής επετεί-
ου σημειώνεται μεταξύ των άλλων: Καλού-
νται οι πολίτες μαζί με τις επίσημες παρε-
λάσεις να πραγματοποιήσουν τις δικές 
τους λαϊκές, ειρηνικές, ενωτικές και αγω-
νιστικές παρελάσεις για να βροντοφωνά-
ξουν τα δικά τους σύγχρονα αλλά και πολύ 
κρίσιμα, ζωτικά και μεγάλα «ΟΧΙ»! και «να 
βροντοφωνάξουν: ΟΧΙ στην Τρόικα, ΟΧΙ 
στα μνημόνια, ΟΧΙ στο μαύρο πακέτο των 
14 δισ., ΟΧΙ στον νέο φασισμό, ΟΧΙ στη συ-
γκυβέρνηση» και «προοδευτική ανατροπή 
εδώ και τώρα».

Σε λαϊκές παρελάσεις καλεί ο ΣΥΡΙΖΑ 

ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ της Κυπριακής Κυβέρνησης για την 
οικονομία  έχουν σταλεί στην Τρόικα. Η διαβίβαση 
των αντιπροτάσεων της Λευκωσίας, ενδεχομένως να 
ανάψει και το πράσινο φως για την έναρξη των δια-
πραγματεύσεων για τη διαμόρφωση ενός Μνημονί-
ου. Αναμένοντας την αντίδραση των τροικανών και 
ενδεχομένως και την άφιξή τους τις επόμενες ημέ-
ρες στη Λευκωσία, θα πρέπει να επισημάνουμε μια 
σειρά ζητημάτων, τα οποία ευθέως προκύπτουν από 
τις διεργασίες των τελευταίων ημερών. 
Πρώτο, υπήρξε μια αδικαιολόγητη καθυστέρηση 
στη διαμόρφωση των αντιπροτάσεων της κυβέρνη-
σης. Το σημειώνουμε αυτό, όχι γιατί θεωρούμε ότι 
αποτελεί πανάκεια η σύναψη Μνημονίου με την 
Τρόικα, αλλά πρωτίστως γιατί όσο ο χρόνος περνά, 
τόσο αυξάνονται οι πιέσεις για τη δική μας πλευρά. 
Η πίεση της ζωής, όπως ανέφερε χαρακτηριστικά και 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, δρομολογεί και τις 
εξελίξεις. 
Δεύτερο, είναι σαφές πως από το βράδυ προχθές, 
έχουμε εισέλθει σε ρυθμούς Μνημονίου. Τι σημαίνει 
αυτό; Περικοπές μισθών, δαπανών, μείωση κοινωνι-
κών δαπανών. Για τους πολίτες, κυρίως τους μισθο-
συντήρητους, αρχίζει μια νέα εποχή. Μια δύσκολη 
και ανηφορική πορεία. Εφεξής τίποτε δεν θα είναι 
το ίδιο με το χθες. Αλλάζουν όλα. Η Κύπρος μπαίνει 
σε ρυθμούς Μνημονίου και της λιτότητας.
Αυτή τη στιγμή αυτό που προέχει είναι να διατη-
ρηθεί ένα βιοτικό επίπεδο αξιοπρεπές και να απο-
φευχθούν φαινόμενα κοινωνικής εξαθλίωσης. Τα 
λάθη που έγιναν δεν θα τα ξεγράψουμε, ούτε οι 
πολίτες θα τα θεωρήσουν «παρελθόν και θα προχω-
ρήσουν μπροστά». Χωρίς να αξιολογηθούν τα λάθη 
και οι παραλείψεις δεν μπορούμε να προχωρήσουμε 
μπροστά. Όμως, θεωρούμε πως η προσοχή θα πρέπει 
να στραφεί προς το μέλλον. Εκείνο που ενδιαφέρει 
είναι το αύριο αξιολογώντας παράλληλα το χθες, 
ώστε να αποφεύγονται τα ίδια λάθη, τα οποία στην 
προκειμένη περίπτωση έχουν αποβεί μοιραία για την 
οικονομία και τον τόπο. 
Βρισκόμαστε, λοιπόν, ενώπιον μιας νέας συγκυρί-
ας. Η χώρα και οι πολίτες θα αντιμετωπίσουν νέα 
δεδομένα, τα οποία βίωσαν παλαιότερες γενιές. Τότε 
τα καταφέραμε, ανατρέψαμε τη δυσμενή οικονομική 
κατάσταση. Περάσαμε τη δίνη του πολέμου. Θέλουμε 
να πιστεύουμε πως αν και είναι διαφορετικά τα δε-
δομένα και οι πολιτικές, οικονομικές και οι κοινωνι-
κές συγκυρίες, η χώρα θα καταφέρει να ξεπεράσει 
τα προβλήματα και τις δυσκολίες. Κι αυτό θα επιτευ-
χθεί με τις σωστές κινήσεις και αποφάσεις.
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Στην εποχή 
του Μνημονίου

ΑΠΟ ΤΟΝ  Τ/Κ ΤΥΠΟ

Υποδέχθηκαν 
με διαδήλωση
 τον Τούρκο 
αντιπρόεδρο

ΓΙΟΡΤΗ

Αρχίζει 
τετραήμερο 
Μπαϊράμι
από αύριο 
ΤΟ ΤΕΤΡΑΗΜΕΡΟ Κουρ-
μπάν Μπαϊράμι ή γνω-
στό και ως η γιορτή των 
θυσιών, γιορτάζεται από 
αύριο Πέμπτη και στα 
κατεχόμενα. 
Η δημόσια αργία, που 
θα αρχίσει με το τετραή-
μερο Κουρμπάν Μπαϊ-
ράμι, θα συνεχιστεί για 
ακόμη μια μέρα, τη Δευ-
τέρα, 29 Οκτωβρίου, 
επ’ ευκαιρία της Ημέρας 
της Δημοκρατίας της 
Τουρκίας. Όπως μεταδί-
δει ο παράνομος Μπαϊ-
ράκ, αύριο Πέμπτη, κα-
τά την πρώτη μέρα της 
γιορτής, ο Έρογλου μαζί 
με τη σύζυγό του θα δε-
χτούν τις ευχές του κοι-
νού ενώ ο Διοικητής του 
τουρκικού κατοχικού 
στρατού, αντιστράτηγος 
Ισμαήλ Σερντάρ Σαβάς, 
θα δεξιωθεί αργότερα 
το κοινό. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ  

Επιθέσεις 
στα νοσοκομεία
O ΛΕΓΟΜΕΝΟΣ Υπουργός 
Υγείας του ψευδοκράτους, 
Ερτουγρούλ Χασίπογλου επι-
σκέφτηκε το Νοσοκομείο στην 
κατεχόμενη Λευκωσία, ενόψει 
στου Μπαϊραμιού. Ο Χασίπο-
γλου, ο οποίος περιόδευσε 
διάφορα τμήματα του νοσο-
κομείου, εξέφρασε τις καλές 
ευχές του στο προσωπικό του 
νοσοκομείου και στους ασθε-
νείς. Όπως μεταδίδει ο παρά-
νομος Μπαϊράκ, κατά την επί-
σκεψη, ο Χασίπογλου επίσης 
άκουσε τα προβλήματα και τα 
παράπονα του προσωπικού και 
των ασθενών. Ο λεγόμενος 
Υπουργός Υγείας του ψευδο-
κράτους, ο οποίος ευχήθηκε 
καλό μπαϊράμι, διένειμε επί-
σης δώρα στους ασθενείς. 
Απαντώντας σε ερώτηση σχε-
τικά με την τελευταία επίθεση 
σε έναν νοσοκόμο, ο Χασίπο-
γλου δήλωσε ότι κατήγγειλαν 
το επεισόδιο στην «αστυνομία» 
επί του θέματος. Μόνο βαριές 
ποινές, όπως φυλάκιση, θα 
μπορούσαν να ανατρέψουν τέ-
τοιες επιθέσεις, πρόσθεσε.
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